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Úvod

Finanční analýza tvoří základní složku finančního řízení podniku. Na základě analýzy a

získaných informací lze posoudit finanční zdraví podniku. Analýza je také důležitá při

rozložení vlastních a cizích zdrojů financování podniku. Pomocí metod finanční analýzy

dokáže podnik regulovat své příjmy a výdaje a předejít tak platební neschopnosti či

bankrotu. Při hodnocení finanční situace v podniku se doporučuje řídit se bilančními

pravidly.

Cílem této bakalářské práce je posouzení výkonnosti na základě bilančních pravidel u

firmy Vodárna Plzeň, a.s. a celkovému zhodnocení ekonomické situace pomocí

klasických finančních ukazatelů v letech 2011 – 2014. Finanční analýza je provedena na

základě získaných finančních výkazů a výročních zpráv od finančního ředitele pana Bc.

Aleše Kačírka. Cílem analýzy je posouzení vlivu způsobu financování podniku na

rentabilitu vlastního kapitálu a následné doporučení, jak lépe využít vlastních zdrojů.

Práce je rozdělena nejprve na kapitoly s teoretickou částí a následně kapitoly s praxí.

V první kapitole je představena významná plzeňská firma Vodárna Plzeň, a.s.. V této

kapitole jsou uvedeny základní informace o podniku, stručná historie a její současná

situace spolu s organizační strukturou. Druhá kapitola se věnuje výkonnosti podniku.

V práci je zmíněna analýza výkonnosti podniku podle klasických ukazatelů, především

ukazatele zisku, rentability a cash flow, přičemž cash flow není dále v praktické části více

rozvedeno. Ve třetí kapitole je popsána horizontální a vertikální analýza., její teoretická

část. Čtvrtá kapitola se zabývá popisem 4 bilančních pravidel – zlaté bilanční pravidlo,

pravidlo vyrovnání rizika, zlaté pari pravidlo a růstové pravidlo.

Další kapitoly obsahují praktické posouzení u podniku Vodárna Plzeň, a. s. podle výše

zmíněných teoretických kapitol. Praktická část začíná pátou kapitolou, kde je podnik

hodnocen podle jednotlivých ukazatelů rentability – rentabilita vlastního kapitálu,

rentabilita celkového vloženého kapitálu a rentabilita tržeb. Výsledné hodnoty jsou

porovnány s odvětvím daného podniku a jsou zaneseny do grafů. Stručně je i zmíněna

horizontální a vertikální analýza rozvahy v podniku. Důležitou částí je následující

kapitola, kde jsou bilanční pravidla zmíněna v praxi vybraného podniku.
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V předposlední kapitole je posouzeno, jaký vliv má dodržování bilančních pravidel na

rentabilitu vlastního kapitálu. Následně jsou zde formulována doporučení, jak lépe

investovat vlastní zdroje.
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1 Představení společnosti Vodárna Plzeň, a.s.

Společnost Vodárna Plzeň, a.s. je nejen provozovatelem veřejných vodovodů, kanalizací,

ale i služeb s tím spojených, tedy obecně vodohospodářské infrastruktury. V rámci těchto

služeb společnost obstarává výrobu a dodávku pitné vody téměř pro 230 000 spotřebitelů,

odvádí a čistí odpadní vody. Podnik nezabezpečuje jen město Plzeň, ale také i další města

a obce v jejím okolí (Vodárna Plzeň 3, 2016).

1.1 Základní informace

Obchodní jméno: VODÁRNA PLZEŇ, a.s.

Sídlo společnosti: Plzeň, Malostranská 2, PSČ 317 68

Právní forma: akciová společnost

Datum vzniku: 31. 12. 1996

Základní kapitál společnosti: 5 000 000 Kč

IČ: 25205625

Hlavní činnosti podnikání:

 výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

 podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady

 provádění staveb, jejich změn a odstraňování

 zkušební laboratoř

 výroba a obchod s elektřinou

 montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení

(Vodárna Plzeň 1, 2016; Výpis z obchodního rejstříku, 2016).

1.2 Historie společnosti

V roce 1993 vznikla v Plzni firma Vodovody, kanalizace Plzeň, společnost s.r.o., kde

město mělo majoritu. Od roku 1994 začal v Plzeňském kraji proces privatizace a také

odstátnění kanalizací a vodovodů a 1. dubna 1994 se firma stala na základě bezúplatného

převodu majetkem města Plzně. V prosinci 1994 se podnik přejmenoval na Vodárny

Plzeň, s.r.o. se sídlem v Malostranské ulici v Plzni, kde se firma nachází i v současné

době.
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Dne 9. 3. 1996 se firma transformovala ze společnosti s ručením omezením na akciovou

společnost na základě zakladatelské smlouvy. Od této doby se podnik nazývá Vodárna

Plzeň, a.s., jak jí známe již dnes (Vodárna Plzeň 2, 2016; Pravda o vodě, 2014).

1.3 Současná situace podniku

Nyní provozuje vodohospodářskou infrastrukturu přibližně v 60 obcích v Plzeňském

kraji, díky tomu zásobuje přibližně kolem 230 000 obyvatel (Vodárna Plzeň 3, 2016;

Pravda o vodě, 2014).

Na základě smlouvy, která byla podepsaná v polovině října roku 2015, se Vodárna Plzeň

od roku 2016 stává 100% majetkem města Plzně. Původně patřilo městu pouhých 1, 7 %

a firmě Veolia Voda Česká republika, a.s. 98, 3 %. Plzeňští zastupitelé se museli

rozhodnout na základě podmínek přidělení dotací od Evropské unie, zda město Plzeň

vyplatí zbytek procent a bude jediným vlastníkem, nebo na základě oficiálního

koncesního řízení se vybere firma, která se stane 100% vlastníkem vodárny Plzeň, a.s.

(Vodárna Plzeň 4, 2016; Plzeň, 2013).

1.4 Organizační struktura

U Vodárny je zaveden dualistický systém organizační struktury. To znamená, že nejvyšší

orgán společnosti je valná hromada a k nim jsou povinně zřízeny dva další orgány.

Prvním je představenstvo a druhým dozorčí rada společnosti. Pod ně patří úsek

generálního ředitele, pod kterého spadají úseky technického ředitele, obchodního,

finančního a provozního ředitele a jako takový personální úsek. Jelikož Vodárna má jen

jednu hlavní pobočku v Plzni na Slovanech, tato organizační struktura je zjednodušená,

ale zato kompletní. Na následujícím obrázku je znázorněna Vodárny, organizační

struktura (Vodárna Plzeň 5, 2016; Řeháček, 2010).
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Obrázek č. 1: Organizační struktura Vodárny Plzeň, a.s.

Zdroj: Vodárna Plzeň 5, 2016
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2 Výkonnost podniku

V současné době, kdy dochází v podnikatelském prostředí k častým změnám, je pro

podnik opravdu těžké dlouhodobě udržovat konkurenční výhody, které jsou k výkonnosti

podniku jeho nedílnou součástí. Pokud podniky reagují na měnící se situace a podmínky

v podnikání, průběžně kontrolují a analyzují, jak se jejich výkonnost vyvíjí, a snaží se

neustále tuto výkonnost zvyšovat, pak tyto podniky právě mají šanci se na trhu udržet

(Pavelková, Knápková, 2012; Wagner, 2009).

Pro zvyšování míry výkonnosti podniku je předpoklad, že podnik se při jejím řízení opírá

o právě tato opakovaná měření, na základě kterých provádí důsledky. Proto je ale nutné

využívat nepřeberné množství manažerských filozofií, nástrojů a technik, díky kterým

podnik může dosáhnout podnikových cílů a udržovat konkurenční výhody (Pavelková,

Knápková, 2012; Wagner, 2009).

Během několika desetiletí se vyvinulo několik kritérií, dle kterých se výkonnost podniku

hodnotila. Tato kritéria se samozřejmě každým dalším rokem postupně rozvíjela, nebo

naopak byla zrušena na základě jiného a lepšího kritéria. Některá vycházejí ze zvyklostí

či pragmatických přístupů podnikové praxe, některá zase přímo z pohledu na finanční

analýzu (Pavelková, Knápková, 2012; Wagner, 2009). „Historický pohled na měření

výkonnosti ukazuje vývoj názorů na toto měření a pojímání výkonnosti od měření

ziskových marží a růstu zisku k měření rentability investovaného kapitálu až k moderním

konceptům založených na tvorbě hodnoty pro vlastníky a hodnotovému řízení“

(Pavelková, Knápková, 2012). Vývoj ukazatelů finanční výkonnosti je pro přehled

zobrazeno v následující tabulce.

Tabulka č. 1: Vývoj ukazatelů finanční výkonnosti podniku


[…]


Závazky z obchodních vztahů 42 418 48 810 51 743 108 925

Závazky k zaměstnancům 8 780 9 096 8 741 9 222

Závazky ze sociálního zabezpečení a

zdravotního pojištění
5 594 5 854 5 784 6 172

Stát - daňové závazky a dotace 1 400 1 442 1 488 1 570

Krátkodobé přijaté zálohy 206 035 227 555 245 995 257 078

Dohadné účty pasivní 49 467 45 129 42 444 42 644

Časové rozlišení 247 1 12 0

Výdaje příštích období 245 0 0 0

Výnosy příštích období 2 1 12 0

Zdroj: vlastní zpracování, 2016 podle výročních zpráv Vodárna Plzeň, a.s.

Příloha B

Výkaz zisku a ztrát firmy Vodárna Plzeň, a.s. v letech 2011 – 2014 (v tis. Kč)

ROK 2011 2012 2013 2014

Výkony 1 021 047
1 163

609

1 206

949

1 215

792

Tržby za prodej vlastních výrobků a

služeb
1 021 047

1 163

609

1 206

949

1 215

792

Výkonová spotřeba 732 262 870 179 913 314 952 828

Spotřeba materiálu a energie 171 774 175 692 183 558 178 527

Služby 560 488 694 487 729 756 774 301

Přidaná hodnota 288 785 293 430 293 635 262 964

Osobní náklady 177 649 187 047 191 580 191 097

Mzdové náklady 125 711 132 319 135 564 134 544

Odměny členům orgánů obchodní

korporace
588 588 580 578

Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění
45 333 48 094 49 268 49 677

Sociální náklady 6 017 6 046 6 168 6 298

Daně a poplatky 13 645 6 311 6 551 6 402

Odpisy dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku
23 710 22 937 21 810 21 225

Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu
1 116 1 046 870 2 393

Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku
296 127 172 164

Tržby z prodeje materiálu 820 919 698 2 229

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu
131 108 168 1 636

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku
0 13 97 1 636

Prodaný materiál 131 95 71 1 636

Změna stavu rezerv a opravných

položek
-1 563 733 -1 985 72

Ostatní provozní výnosy 2 599 7 474 14 981 15 038

Ostatní provozní náklady 2 823 2 025 4 825 2 009

Provozní výsledek hospodaření 75 120 81 851 86 537 57 894

Tržby z prodeje cenných papírů a

podílů
0 0 0 11 245

Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 31 434

Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku
5 000 0 0 0

Výnosy z podílů osob a účetních

jednotek
5 000 0 0 0

Výnosy z krátkodobého finančního

majetku
48 36 36 13

Výnosové úroky 900 1 076 102 23

Ostatní finanční náklady 173 186 363 221

Finanční výsledek hospodaření 5 781 926 -225 -20 374

Daň z příjmů za běžnou činnost 15 860 17 156 18 120 12 622

Splatná 15 235 17 820 18 582 17 938

Odložená 625 -664 -462 -5 316

Výsledek hospodaření za běžnou

činnost
65 041 65 621 68 192 24 898

Výsledek hospodaření za účetní

období
65 041 65 621 68 192 24 898

Výsledek hospodaření před

zdaněním
80 901 82 777 86 312 37 520

Zdroj: vlastní zpracování, 2016 podle výročních zpráv Vodárna Plzeň, a.s.

Abstrakt

HOLUBOVÁ, Pavla. Posouzení výkonnosti podniku na základě bilančních pravidel.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 52 s., 2016

Klíčová slova: metody finanční analýzy, finanční analýza, bilanční pravidla, klasické

ukazatele finanční analýzy

Bakalářská práce se zaměřuje na zhodnocení ekonomické situace podniku Vodárna Plzeň,

a.s. na základě bilančních pravidel a následně její výkonnosti. Skládá se tedy, jak

z teoretické části, tak i z její praktické části, která mohla být provedena díky dostupnosti

výkazů a každoročních účetních závěrek za roky 2011 - 2014.

První kapitola obsahuje základní informace o vybraném podniku. Ve druhé kapitole je

zmíněna teorie k výkonnosti podniku na základě klasických finančních ukazatelů, cash

flow a zisku. Třetí kapitola se zabývá teoreticky samotnými bilančními pravidly.

V dalších kapitolách je popsaná praktická část k výkonnosti podniku a bilančním

pravidlům. Na samotném konci je zhodnocení vlivu způsobu financování na rentabilitu

vlastního kapitálu a následně alternativní způsoby využití vlastních zdrojů.

Abstract

HOLUBOVÁ, Pavla. Assessment of the efficiency of the company based on the balance

rules. Bachelor Paper. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 52 p.,

2016

Key Words: methods of financial analysis, finance analysis, balance rules, classical

financial ratios

Bachelor thesis presents assessment of economic situation of the company Vodárna

Plzeň, a.s. based on the balance rules and efficiency of company. Bachelor is divided into

theoretical and practical part. Main sources of the practical part were used basic financial

statements and annuals between years 2011 - 2014.

The first chapter provides basic information about the selected company. The second

chapter contains the information about performance a company based on selected classic

financial ratios, cash flow and profits. The third chapter is focus on the balance rules.

Next chapters described the practical section of performance and balance rules of the

company. In the last part of bachelor provides a complete ratings financial method based

on profitability of main capital. Then proposed measures of alternative methods that could

lead to using own resources.