HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Pavla HOLUBOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Posouzení výkonnosti podniku na základě bilančních pravidel

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Eva Jelínková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřuje na finanční analýzu a posouzení bilančních pravidel ve společnosti Vodárna Plzeň. Finanční situace společnosti je vyhodnocena na základě zpracování horizontální a vertikální analýzy a pomocí vybraných finančních ukazatelů, což slouží jako základ pro následné vyhodnocení bilančních pravidel. Hodnoty ukazatelů jsou vhodně porovnány s průměrem odvětví.

Celkově je práce zpracována přehledně s vhodně umístěnými komentáři k obrázkům a grafům. Obsahově dostala zvolenému tématu. Po formální stránce se objevují překlepy, některé obrázky jsou hůře čitelné. Je vycházeno z dostatečného množství zdrojů, které jsou správně citovány. Studentka při zpracování bakalářské práce aktivně spolupracovala s vedoucí práce. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí a navrhuji hodnotit ji jako slabší výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Shrňte vliv způsobu financování na ukazatel rentability vlastního kapitálu společnosti. Je vidět, že by vyšší či nižší podíl vlastních zdrojů mohl mít vliv na výkonnost podniku?

V Plzni, dne 23.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).